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ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении выявленных нарушений законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов

г. Вельск 07 августа 2023 года

На основании приказа начальника управления по финансам и исполнению бюджета 
администрации Вельского муниципального района Архангельской области (далее - 
УФИБ Вельского муниципального района) от 23 июня 2023 года № 83, части 8 статьи 99 
Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
(далее Закон №44-ФЗ) проведена плановая камеральная проверка по соблюдению 
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок (далее -  контрольное 
мероприятие, проверка) в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного 
образования «Детская художественная школа № 3» (далее -  субъект контроля, Заказчик, 
Учреждение) за период с 01.07.2020 по 30.06.2023.

В соответствии с Федеральным стандартом внутреннего государственного 
(муниципального) финансового контроля «Реализация результатов проверок, ревизий и 
обследований», утвержденного постановлением Правительства РФ от 23.07.2020 № 1095, 
на основании акта проверки № 4/23-ВК от 04.08.2023, УФИБ Вельского муниципального 
района приняло решение о направлении представления субъекту контроля по следующим 
выявленным нарушениям:

1. Правила организации деятельности контрактного управляющего МБУ ДО 
«ДХШ № 3» установлены в «Положении о контрактном управляющем», утвержденном 
приказом директора № 34 от 28.12.2018 (далее по тексту -  Положение от 28.12.2018).

Квалификационные требования, функции, обязанности и ответственность 
контрактного управляющего Заказчика установлены в «Должностной инструкции 
контрактного управляющего (ответственного за осуществление закупок)», утвержденной 
приказом директора Учреждения № 33 от 28.12.2018 (далее -  Должностная инструкция 
от 28.12.2018).
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Положение от 28.12.2018 и Должностная инструкция от 28.12.2018, представленные 
к проверке требуют доработки и внесения в них изменений, поскольку не соответствуют 
действующим на момент проведения проверки нормам законодательства РФ о 
контрактной системе.

2. В нарушение части 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ в ряде договоров не указано 
условие, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения 
контракта.

3. В нарушение части 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ в ряде договоров не указано 
максимальное значение цены контракта, когда количество товара, работ, услуг 
невозможно определить.

4. В нарушение части 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ в ряде договоров не указана 
цена контракта.

5. Выявлены нарушения сроков оплаты Заказчиком поставленного товара 
(выполненной работы, оказанной услуги), предусмотренные условиями договоров 
(контрактов).

6. В ряде договоров (контрактов) Заказчиком не указан конкретный пункт, на 
основании которого заключены договоры (контракты).

7. В нарушение части 5 статьи 34 Закона № 44-ФЗ в ряде договоров 
(контрактов) предусмотрена ответственность Заказчика в виде неустойки (пени) за 
просрочку исполнения обязательств по оплате в размере, превышающем одну трехсотую 
действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка 
Российской Федерации от неуплаченной в срок суммы.

В соответствии с полномочиями, предоставленными Положением «Об управлении 
по финансам и исполнению бюджета администрации Вельского муниципального района 
Архангельской области», утвержденным решением Собрания депутатов Вельского 
муниципального района от 04.03.2020, на основании акта проверки № 4/23-ВК от 
04.08.2023, УФИБ Вельского муниципального района направляет субъекту проверки

ТРЕБОВАНИЕ:

1. Рассмотреть информацию об указанных в настоящем представлении 
недостатках и нарушениях законодательства РФ и иных правовых актов.

2. Принять меры по пресечению, предупреждению выявленных недостатков и 
нарушений законодательства РФ и иных правовых актов:

2.1. Внести изменения в Положение от 28.12.2018 и Должностную инструкцию 
от 28.12.2018. Закрепить все функции и полномочия из части 4 статьи 38 Закона №44-ФЗ, 
а также обязанность по принятию контрактным управляющим мер по предотвращению и 
урегулированию конфликта интересов (часть 7 статьи 38 Закона №44-ФЗ). 
Дополнительно можно опираться на нормы Типового положения (регламента), 
утвержденного приказом Министерства финансов России от 31.07.2020 № 158н «Об 
утверждении Типового положения (регламента) о контрактной службе», а также 
включать любые иные определенные характером закупок заказчика функции, не 
противоречащие перечисленным в части 4 статьи 38 Закона №44-ФЗ.

2.2. В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона №44-ФЗ при заключении 
контракта указывать, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок 
исполнения контракта, а в случае, если количество поставляемых товаров, объем 
подлежащих выполнению работ, оказанию услуг невозможно определить, указывать 
цены единиц товара, работы, услуги и максимальное значение цены контракта.

2.3. Соблюдать сроки оплаты поставленного товара (выполненной работы, 
оказанной услуги), предусмотренные условиями договоров (контрактов).

2.4. В договорах (контрактах) указывать основание заключения договора 
(контракта).
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2.5. В соответствии с частью 5 статьи 34 Закона № 44-ФЗ, в случае, если в 
договоре предусмотрена ответственность Заказчика в виде неустойки (пени) за просрочку 
исполнения обязательств по оплате, то она не должна превышать размер одной трехсотой 
действующей на дату уплаты пеней ставки рефинансирования Центрального банка 
Российской Федерации от неуплаченной в срок суммы.

О результатах исполнения настоящего Представления необходимо 
проинформировать УФИБ Вельского муниципального района в письменном виде, с 
приложением копий документов, подтверждающих его исполнение, не позднее 30 
календарных дней со дня получения настоящего Представления.

Примечание. Невыполнение в установленный срок законного предписания 
(постановления, представления, решения) органа (должностного лица), 
осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об 
устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа 
на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной 
тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических 
лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей (часть 1 статьи 19.5 КоАП РФ).

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение 
срока, установленного законодательством Российской Федерации.

Начальник УФИБ Be
муниципального рай Е.Б. Тетерина


